
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 106 

din 26 aprilie  2007 
privind  modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc   

domeniului public al municipiului Arad  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive înregistrata cu nr. 
24854/19.04.2007, 
-raportul Biroului societăţi comerciale nr. 24859/19.04.2007, 
-adresa S.C. CTP S.A. Arad nr. 5973 din 1.02.2007 pentru comunicarea  documentelor aferente 
patrimoniului public de interes local aflate în proprietatea Consiliul Local al Municipiului Arad; copiile 
proceselor verbale de recepţie a mijloacelor fixe achiziţionate în luna decembrie 2006; copiile proceselor 
verbale  a comisiilor de inventariere şi copiile listelor de inventar, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 50/2001 privind aprobarea Contractului de 
concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi SC CTP SA Arad,  
-prevederile Contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001 încheiat între Consiliul Local al Municipiului 
Arad şi S.C. CTP S.A. Arad,  
-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art.8,  
-art.59 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de 
bunuri proprietate publica aprobata cu modificări prin Legea nr. 22/2007. 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c, alin. (5) lit. a şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicata, se adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. Se aprobă includerea in domeniul public al municipiului Arad a mijloacelor fixe enumerate 
în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre, constând din autobuze şi vagoane tramvai 
achiziţionate în luna decembrie 2006 . 

Art2. (1) Se concesionează către S.C. CTP S.A. Arad prin atribuire directă, mijloacele fixe 
prevăzute la art. 1, adiţionându-se în mod corespunzător Contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001, 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad si S.C. CTP S.A. Arad . 

Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 
de specialitate şi de către SC CTP SA Arad . 

 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
FC/FC PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.2  
Dosar sed. CLMA 26.04.2007 

 



 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr.________din____________ 

 
 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea administratiei publice 
locale, nr. 215/2001, republicata şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectui de hotărâre “privind modificarea inventarului bunurilor care alcatuiesc 
domeniului public al municipiului Arad” , în susţinerea căruia formulez următoarea 
: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 

 Având în vedere: 
- adresa S.C. CTP S.A. Arad nr. 5973 din 1.02.2007 prin care ni se comunica 

procesele verbale de receptie a mijloacelor fixe achizitionate in luna decembrie 
2006, autobuze si tramvaie din sume provenite din bugetul local, copiile proceselor 
verbale  ale comisiilor de inventariere si copiile listelor de inventar privind aceste 
bunuri;  

 - obligatia legala de clarificare a regimului juridic al acestor bunuri si de 
respectarea normelor privind gestiunea si inventarierea; 
 
 

 Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotarari de consiliu pentru 
aprobarea “modificarii inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniului public al 
municipiului Arad” in sensul includerii acestor bunuri in domeniul public al 
municipiului Arad si transmiterii acestora in concesiune prin atribuire directa catre 
S.C. CTP S.A. Arad . 

 
 
 

 
 
 

 
PRIMAR, 

    ing. Gheorghe Falcă 
 



 
 
 
 
 
Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Nr.  _______/___________ 

 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul 
municipiului Arad, înregistrată cu nr.________din_____________ ,  

 
Obiect: modificarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniului public 

al municipiului Arad,  
 
 

 Având în vedere: 
 - adresa S.C. CTP S.A. Arad nr. 5973 din 1.02.2007 prin care ni se comunica 

procesele verbale de receptie a mijloacelor fixe achizitionate in luna decembrie 
2006, autobuze si tramvaie din sume provenite din bugetul local, copiile proceselor 
verbale  ale comisiilor de inventariere si copiile listelor de inventar privind aceste 
bunuri;  

- prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, art. 8 :  

- art.59 din O.U.G. nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de 
bunuri proprietate publica aprobata cu modificari prin Legea nr. 22/2007:  
 
 

Propunem modificarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public 
al municipiului prin includerea in domeniul public al municipiului Arad si 
transmiterea in concesiune prin atribuire directa a acestor bunuri catre S.C. CTP 
S.A. Arad  

 
 
 

Şef Birou societăţi comerciale, 
Neamţiu Corneliu 

 


	H O T Ă R Â R E 
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Gheorghe HUŢIU
	Doina PAUL
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	EXPUNERE DE MOTIVE 
	PRIMAR,


	Nr.  _______/___________

